
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  Nr.15 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

2016           

 
L’anno duemiladiciassette, addì dodici del  mese di maggio, alle ore ventuno e minuti zero - nella sala 

consiliare, convocato per decisione del Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, 

in sessione Ordinaria ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Presidente Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Consigliere Sì 

LINA PASCA - Consigliere Sì 

MARCO POSILLIPO - Consigliere Sì 

FIORENZO BIANCO - Consigliere Sì 

TANIA LAZZARIN - Consigliere Sì 

LUIGI BERUTTI - Consigliere Sì 

RICCARDO BENSO - Consigliere Sì 

NICOLA IOVANE - Consigliere Sì 

PATRIZIA BIANCO - Consigliere Sì 

MAURIZIO CIEOL - Consigliere Sì 

MENEGATTI ANGELO - Consigliere Sì 

GIACOMO BIANCO - Consigliere Sì 

            

            

            

            

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 
 

Giustifica l’assenza. 

E’ presente alla seduta l’Assessore esterno Antonio MAZZA 
Assiste all’adunanza,  ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Signor DR. LUIGI CUNTI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

2016           

 

 

RICHIAMATO l’art. 227, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui il rendiconto è deliberato 

dall’Organo Consiliare dell’Ente, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 228 del D.lgs n. 267/2000, il conto del bilancio dimostra i 

risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel 

bilancio di previsione 2016-2018 e si conclude con la dimostrazione della gestione di competenza e 

della gestione di cassa e del risultato di amministrazione alla fine dell’esercizio;   

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 16/05/2016 di approvazione del Bilancio 

unico 2016-2018; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/07/2016 di “Assestamento generale e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2, del 

D.Lgs. 267/2000”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/12/2016 di “Ratifica della Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 81 del 02/11/2016 avente ad oggetto la variazione al bilancio di 

previsione 2016-2018”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 16/12/2016 di “Ratifica della Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 96 del 28/11/2016 avente ad oggetto la variazione al bilancio di 

previsione 2016-2018”; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 12/04/2017 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 secondo le modalità di cui all'art. 3, 

comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la Deliberazione n. 36 del 12/04/2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 

rendiconto della gestione 2016 e della relazione illustrativa dei risultati della gestione predisposta ai 

sensi artt. 151, comma 6,  e 231 del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale si esprimono le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi 

sostenuti;  

 

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014, ha 

previsto l’applicazione, già a partire dall’01/01/2015, dei nuovi principi contabili relativi alla gestione 

ed in particolare del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO, pertanto, che, con decorrenza dall’01/01/2015, è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. n. 118/2011, e s.m.i.; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 11 del predetto D.Lgs. prevede: 



• al comma 1, lettera b, il nuovo schema del rendiconto della gestione, che comprende il conto del 

bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli 

equilibri, nonché lo stato patrimoniale;  

• al comma 4,  gli allegati al rendiconto, fra i quali  la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo; 

• al comma 6, le modalità per la redazione della predetta relazione; 

 

PRESO ATTO che il Tesoriere comunale, Banca Unicredit, ha reso il conto nei termini previsti 

dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e che la proposta di rendiconto 2016 chiude con 

risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

 

VISTI i conti della gestione dell’anno 2016 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli agenti 

contabili, ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo schema di rendiconto per l’esercizio 2016 e relativi allegati e, in particolare: 

• il conto del bilancio; 

• il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 

• la verifica degli equilibri; 

 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con 

decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013; 

 

VISTA la  relazione illustrativa del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016, approvata 

dall’Organo esecutivo dell’Ente, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressa ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

P R O P O N E 

 

DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 

 

• lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2016, redatto secondo i principi di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011, con i relativi seguenti allegati: 

1. conto del bilancio; 

2. quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 

3. verifica degli equilibri; 

4. relazione del Revisore dei conti; 

 



DI APPROVARE la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2016, ai 

sensi del 6 comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che alla data del 31.12.2016 non sussistono debiti fuori bilancio. 

 

 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 

 

 

DELIBERA DEL C.C. N. 15 DEL 12/05/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

2016           

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Illustra l’argomento l’Assessore Berutti. 
 
Il Consigliere Cieol legge e consegna una dichiarazione scritta da allegare al verbale. 
 
Interviene il Consigliere Menegatti  che lamenta il mancato coinvolgimento dei consiglieri 
di minoranza nell’esame anche preventivo del bilancio di previsione e del conto 
consuntivo. 
 
Con 9  voti favorevoli e 4 contrai (CIEOL, BIANCO P., MENEGATTI e BIANCO G.)  resi in 
forma palese 

D E L I B E R A 
 

Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2016          “, corredata dai prescritti 
pareri ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Con 9 voti favorevoli e 4 contrari (CIEOL, BIANCO P., MENEGATTI e BIANCO G.) ,  resi in 
forma palese, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

( FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE ) ( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

=========================================================================== 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 17/05/2017 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 17/05/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

_____________________________ 

 

=========================================================================== 

 
 

 

  

 

 

=========================================================================== 

 

Visto: si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi dell’art 183 del D. Lgs 

267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

_____________________________ 

 

 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 

 

 

Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

_____________________________ 

 

 


